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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na České výtvarníky a jejich ilustracemi pohádek

v letech 1990–2010. V úvodu jsou nastíněny její cíle, metodické postupy a struktura.

Zpočátku se zabývá literární pohádkou. Jejím pŧvodem, vznikem, výstavbou,

významem a doklady její existence v Čechách i ve světě. Následující kapitoly se

vztahují obecně k ilustraci pohádek. Stručně je nastíněná historie ilustrování knih pro

děti a mládeţ ve 20. století. Hlavní část práce se zaměřuje na mapování kulturní historie

tradic a inovací v ilustracích pohádek v období 1990–2010. Autorka zjišťuje, ţe období

1990–1999 navazovalo především na předchozí tradice. Byly vydávány především

výběry všeobecně známých pohádek, které ilustrovali etablovaní výtvarníci. Naproti

tomu se podle autorky v období 2000–2010 situace změnila a do popředí zájmu se

dostaly moderní pohádky, často autorské knihy, které ilustrovali výtvarníci nastupující

generace. V tomto desetiletí se v rámci ilustrace pohádek uţívala fotografie, ale i další

do té doby nepříliš časté ilustrační techniky či postupy.
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Abstract

Czech Artists and their Fairy Tale Illustrations between 1990 and 2010
This diploma thesis focuses on Czech artists and their illustrations of Fairy tales

between 1990 and 2010. The introduction outlines goal of my thesis, methodological

procedures and structure. At the beginning we deal with literary fairy-tale – with its

origin, foundation, construction, implications and evidence of its existence in Czech

Republic and abroad. The following chapters relate to illustrations generally. It

dedicates to the history of illustrating books for children and young people in the 20

century. The main part of my thesis is focused on mapping cultural history traditions

and innovation in fairy tales’ illustrations between 1990 and 2010. The author finds that

the period between 1990 and 1999 was linked primarily to the previous tradition. There

were issued primarily selections of generally known fairy tales illustrated by affirmed

artists. In contrast, according to the author in the period 2000-2010, the situation has

changed. The main interest switched to a modern fairy tales, often authoring books,

which were illustrated by young artists of new generation. In that time photographs

were used as an illustration and other non-traditional techniques have begun to be very

popular.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou Čeští výtvarníci a jejich ilustrace pohádek

v letech 1990–2010. Jedná se o významné, ale poměrně opomíjené odvětví historie

našeho výtvarného umění, jemuţ nebyla doposud věnována ţádná syntetická publikace.

Ve své práci se snaţím seznámit čtenáře s vybranými českými výtvarníky

a jejich ilustracemi pohádek v letech 1990 aţ 2010. Snaţím se v ní představit na dílech

konkrétních ilustrátorŧ vývoj, charakteristické tendence a inovace uplatňované ve

zvoleném časovém období. Soustředím se především na otázku vývoje ilustrace

pohádek. Má práce ovšem není vyčerpávajícím přehledem, coţ je zapříčiněno i tím, ţe

ve zvoleném období dosud neexistuje databáze vydaných dětských knih. Pokouším se

ukázat, jak se ilustrace pohádek vyvíjí v závislosti na době, v které vzniká.

Při psaní jsem pouţívala jako zdroj informací publikace o literatuře pro děti

a mládeţ, dále sborníky, diplomové práce, články a recenze v periodickém tisku či na

internetu, které se zabývaly ilustrací pohádek. Kromě zmíněných zdrojŧ jsem pro svoji

práci vyţívala také přehledy knih oceněných za ilustraci v oblasti literatury pro děti

a mládeţ. Především díky nim jsem vytvořila reprezentativním výběr pohádkových

knih. Dŧleţité informace jsem získala i vlastní analýzou těchto publikací a ilustrací

v nich.

Diplomovaná práce je strukturovaná následujícím zpŧsobem. Nejprve se zabývá

přehledem dostupné a uţité literatury. Následně věnuje pozornost pohádce jako

literárnímu ţánru. Poté stručně nastiňuje vývoj české ilustrace pro děti a mládeţ

ve 20. století. Jádro práce spočívá v posledních dvou kapitolách, kde se pohled soustředí

na vývojové tendence a inovace v oblasti ilustrace pohádek zprvu v letech 1990–1999

a pak v období 2000–2010. V závěru práce je shrnutí předcházejících kapitol

a zhodnocení sledovaného období.
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1. Přehled literatury k danému tématu

Literaturu k problematice diplomové práce s názvem Čeští výtvarníci a jejich

ilustrace pohádek v letech 1990–2010 dělím do dvou odvětví. Předně je to literatura

zabývající se pohádkou jako literárním ţánrem a následně literatura k problematice

ilustrace. Téma ilustrace pohádek stojí ve stínu pohádky jako literárního ţánru a není

mu věnována dostatečná pozornost. O ilustracích často píší badatelé zabývající se

prvotně literaturou a ti mají tendence hodnotit prvotně text a aţ druhotně ilustrace.

Základním pramenem podrobnějších informací o pohádce jako literárním ţánru

je publikace folkloristy Oldřicha Sirovátky Česká pohádka a pověst v lidové tradici

a dětské literatuře (1998). Ačkoliv tato kniha byla vydána v roce 1998, zachycuje stav

bádání před rokem 1992.
1
Z novějších publikací, zabývající se literaturou pro děti

a mládeţ, je přínosná kniha Jany Čeňkové (a kol.) - Vývoj literatury pro děti a mládeţ

a její ţánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie,

próza a komiks pro děti a mládeţ (2006). Ta je syntézou a částečně vychází i ze

Sirovátkových knih
2
, ale také z publikací dalších badatelŧ (českých i zahraničních).

V kapitolách věnovaným pohádce shrnuje dosavadní poznatky jejího zkoumání. Tato

kniha byla pro moji práci velmi dŧleţitá, protoţe obsahuje odkazy na literaturu

související s ţánrem pohádky. S některými jsem pak na základě těchto podmětŧ

pracovala. Například to byly informace o výstavbě pohádek. Ty jsem čerpala z knihy

Morfologie pohádky a jiné studie (2008) Vladimira Jalovleviče Proppa, ale také od

Marie-Louisi von Franz v Psychologickém výkladu pohádek: smysl pohádkových

vyprávění podle jungovské archetypové psychologie (1998). Zatímco Proppova studie

analyticky zkoumá vztahy mezi folklorem a skutečností, von Franz se zaměřuje více na

psychoanalýzu těchto vztahŧ a konkrétní výklady pohádek. Psychologickým dopadem

četby pohádek na děti a jejich dŧleţitostí se zabývají i další publikace, z kterých jsme

v rámci své práce vycházela. Vyzdvihnout bych chtěla knihu Michala Černouška Děti

a svět pohádek (1990), která velmi srozumitelně pojednává o tom, co se odehrává

v mysli dítěte, kdyţ pohádku čte nebo kdyţ jí naslouchá a také upozorňuje na mravní

poselství, které pohádka nenásilnou formou předává. Jistým hendikepem knih Proppa,

1
Tato kniha byla připravena k vydání na konci osmdesátých let. Oldřich Sirovátka zemřel v roce 1992,

proto stav bádání posunuji před tento rok.
2
Současná česká literatura a folklór (1985), Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře

(1998).
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von Franz i Černouška je, ţe se zabývají především klasickými pohádkami, nebo jejich

adaptacemi, a ignorují pohádky autorské (moderní, umělé). Autorské pohádky jsou

ovšem tak rozmanité a reflektují dobu i místo, v kterém vznikají, ţe je nepředstavitelné,

aby o nich vznikly takovéto psychologicko-analytické výzkumy. Proto je literatura

o těchto pohádkách většinou zahrnuta v dílech zabývající se celkově literaturou pro děti

a mládeţ za určité období.

Problematikou literatury pro děti a mládeţ, tedy i pohádkami, v porevoluční

době se zabývá Svatava Urbanová v knihách Sedm klíčů k otevření literatury pro děti

a mládeţ 90. let XX. století (2004) a Literatura pro děti a mládeţ na začátku tisíciletí:

kontexty, problémy, trendy (2009). Knihy Svatavy Urbanové jsou velkými syntézami

hodnotícími porevoluční dění literatury pro děti a mládeţ. Ač se pohádkou zabývají jen

ve vybraných kapitolách, jsou tyto knihy velmi přínosné. Dŧleţitou knihou pro moji

práci se stala i publikace Pohádkové příběhy v české literatuře pro děti a mládeţ 1990 –

2010 (2011) Mileny Šubrtové (a kol.), která se pohádce věnuje jako samostatnému

ţánru, čímţ je v podstatě ojedinělá. Knihy Urbanové i Šubrtové byly pro moji práci


[…]


Group - Kniţní klub)

Folprechtová Radka, Viewegh Michael: Krátké pohádky pro unavené rodiče (Druhé

město)

Fučíková Renáta, Fučíková Renáta: Čínské pohádky (Brio)

Jeţková Dagmar, Lehečková Helena: K čertu! (Albatros)

Kadlec Pavel, Vokurková Alexandra: O Čertíčkovi (Meander)

Klíč Petr, Kubátová Marie: Pohádky z měsíčkova stříbrného zámku (Bor)

130

Kubašta Vojtěch, Hulpach Vladimír: Bylo nebylo (Euromedia Group – Kniţní klub)

Kudláček Jan, Galová Irena: Ţabka Ţabetka (Mladá fronta)

Kukovičová Michaela, Hrnčíř Pavel: Komínek a Budíček (Labyrint)

Marešová Jarmila, Ţáček Jiří: Pohádkový tobogan (Albatros)

Nikl Petr, Nikl Petr: Zá hádky (Meander)

Nikl Petr, Nikl Petr: Jělěňovití (Meander)

Pohnerová Marta, Kubátová Marie: Lékárnické pohádky (M&V)

Plicková Edita, Lhotová Dagmar – Slabý Zdeněk K.: Pohádky, které přinesl vítr, aneb

Pohádkový rok (Rubico)

Skála František, Skála František: Skutečný příběh Cílka a Lídy (Arbor vitae)

Skala Martina, Skálová Pavla: Malostranská psí zima (Albatros)

Skálová Alţběta, Černá Olga: Poklad starého brouka (Baobab)

Sýkorová-Pekárková Eva, Březinová Ivona: Teta to zase plete (Albatros)

Štefan Pavel, Wagnerová Magdalena: Záhada č. 28 (Havran)

Tichá Marie, Březinová Ivona: O Puclíkovi (Euromedia Group – Kniţní klub)

Vhrsti, Vhrsti: Uţ se nebojím tmy (Mladá fronta)

2008

Baránková Vlasta, Motlová Milada: O Kubovi, Barušce a sedmi loupeţnících

(Euromedia Group – Kniţní klub)

Korbelářová Andréa, Kahoun Jiří: Pro zvědavá ouška (Albatros)

Laštŧvková Markéta, Komárková Martina: O pastelce bez barvy (Albatros)

Lomová Lucie, Lomová Lucie: Zlaté české pohádky (Práh)

Miklínová Galina, Šrut Pavel: Lichoţrouti (Paseka)

Satrapová Marie, Fischerová Daniela: Pohádky z Větrné Lhoty (Albatros)

Skálová Alţběta, Brodecká Lenka: Pišťucha má problémy (Brod)

Sukdoláková Milada, Doskočilová Hana: O raráši Mlíkovi (Albatros)

Sýkorové-Pekárková Eva, Vokolek Václav: Obrazy ze Staré říše (Mladá fronta)

Stach Jiří, Uhlířová Lenka: Velká cesta Malého pána (Meander)

Šmalec Petr, Šimková Markéta: Zik a Cháta (Baobab)

Urbánková Dagmar, Urbánková Dagmar: Adam a koleno (Baobab)

Vhrsti, Vhrsti: Prázdniny v nebi (Mladá fronta)

Ziková Šárka, Brycz Pavel: Dětský zvěřinec (Albatros)

2009

Baránková Vlasta, Motlová Milada: Národní pohádky z Čech a Moravy (Euromedia

Group – Kniţní klub)

Čech Pavel, Čech Pavel: Tajemství ostrova za prkennou ohradou (Petrkov)

Dutková Dora, Dutka Edgar: Dvanáct nejkrásnějších pohádek (Mladá fronta)

Dvořáková Lucie, Nečas Ondřej S.: O princezně trochu zakleté (Mladá fronta)

Fencl Bohumil, Kahoun Jiří: O autech (Albatros)

Franta Karel, Nepil František: Co vyprávěla noc (Euromedia Group – Kniţní klub)

Houf Ivo, Kahoun Jiří: Jak se mají včelí medvídci? (Albatros)

Klementová Zuzana, Doleţalová Martina Tyna: Jitřenka a jezdec z druhého břehu

(Albatros)

Kremláček Josef, Marek Jiří: Autopohádky (XYZ)

Podzimková Veronika, Bitnar Ivan: Bibiana píská na prsty (Meander)

Přenosilová Radana, Dvořák Jiří: Minimax a mravenec (Baobab)

Skála František, Šiktanc Karel: Hrad Svícen (Karolinum)
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Skálová Alţběta, Černík Zbyněk: Malá medvědí kníţka (Albatros)

Vybíralová Lenka, Provazníková Věra: Kdyţ na hrušce buchty zrály (Euromedia Group

– Kniţní klub)

Vydrová Markéta, Drijverová Martina: Zlobilky (Albatros)

Zich Jakub, Pilátová Markéta: Víla Vivivíla a stíny zvířat (Lidové noviny)

2010

Baránková Vlasta, Motlová Milada: Národní pohádky z Čech a Moravy (Euromedia

Group – Kniţní klub)

Fučíková Renáta, Fučíková Renáta: Keltské pohádky (Brio)

Kukovičová Michaela, Černá Olga: Jitka a kytka (Baobab)

Michalík Daniel, Pilátová Markéta: Kiko a tajemství papírového motýla (Meander)

Miklínová Galina, Šrut Pavel: Lichoţrouti se vracejí (Paseka)

Nikl Petr, Nikl Petr: Přes hádky (Meander)

Skala Martina, Skala Martina: Medvídek Kuma (Mladá fronta)

Skálová Alţběta, Skálová Alţběta: Pampe a Šinka (Arbor vitae)

Skálová Alţběta, Skálová Alţběta: Putování ţabáka Filemona (Labyrint)

Urbánková Dagmar, Urbánková Dagmar: Chlebová Lhota (Baobab)