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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Šárky Kobrynové se zabývá ilustracemi pohádek vytvořených českými
výtvarníky v letech 1990 až 2010. Zprvu ve věnuje pohádkou jako literárním žánrem a obecně
českým ilustrátorům knih pro děti ve dvacátém století. Následně ilustrátorské aktivity českých
výtvarníků člení do dvou oddílů. V prvním se soustředí na ilustrace pohádkových knih v
prvních deseti polistopadových letech, v druhém řeší období let 2000 až 2010. Součástí práce
je seznam vybraných nakladatelství publikujících pohádkové knihy a soupis významných
pohádkových titulů ze sledovaného období. Autorka čtivým a přehledným způsobem
nastiňuje celkový vývoj ilustrační tvorby našich umělců v uplynulých dvaceti letech. Nevšímá
si však pouze ilustrací klasických pohádek. Věnuje se také televizních večerníčků
transfomovaných do knižní podoby, dále autorských pohádek a pohádkových příběhů.
Výstižně ve své práci poukazuje na některé formální a obsahové změny, k nimž v
polistopadovém období došlo, např. experimentální přístup k ilustraci, rostoucí význam
fotografie. Kromě jiného správně upozorňuje na význam malých nakladatelství, které dávají
prostor nejen renovovaným autorům, ale také výtvarníkům nejmladší generace, kteří pro ně
často vytváří netradičně pojaté bohatě ilustrované autorské pohádky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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